Ad tertium dicendum quod omnis bona dispositio corporis redundat quoddammodo ad cor, sicut ut ad principium et finem corporalium motionum, ut dicitur in libro "De causa motus animalium" 15.

¹⁵ Aristoteles, v. II: libro 7, lib. 23)

ARTICULO 1

Utrum omnis tristitia sit mala^a

Si toda tristeza es mala.

Dificultades. Parece que toda tristeza es mala.

1. Dice San Gregorio Niseno: "Toda tristeza es un mal por su misma naturaleza". Pero lo que es naturalmente malo lo es siempre y en cualquier parte. Luego toda tristeza es mala.

2. Aquello que todos rehuyen, aun los virtuosos, es malo. Pero todos incluso los virtuosos, rehuyen la tristeza, pues, como dice el Filósofo, "aunque el prudente no busque de leitarse, deseas, sin embargo, no entristecerse". Luego la tristeza es un mal.

3. Así como el mal temporal es el objeto y causa del dolor corporal, así el mal espiritual es el objeto y causa de la tristeza espiritual. Pero todo dolor corporal es un mal del cuerpo. Luego toda tristeza espiritual es un mal del alma.

Por otra parte, la tristeza del mal contraria a la delección del mal, pero la detección del mal es mala; por lo que, en reprobación de algunos, se dice en la Escritura que "se alegrian cuando hacen el mal". Luego la tristeza del mal es buena.

Respuesta. Una cosa se dice buena o mala de dos maneras. Una, absolutamente y en sí misma; y en este sentido toda tristeza es un mal, pues la inquietud del apetito del hombre por el mal presente tiene carácter de mal, puesto que impide su reposo en el bien.

La segunda hipotéticamente, supuesta otra cosa anterior, cual se dice ser un bien la vergüenza, sun-

Ad primum sic proceditur. Vl-
detur quod omnis tristitia sit mala.

1. *Dicit enim Gregorius Nyssenus^b: "Omnis tristitia malum est, sui ipsius natura." Sed quod naturaliter est malum, semper et unice est malum. Ergo omnis tristitia est mala.*

2. *Practerea, illud quod omnes fugiunt, etiam virtuosi, est malum. Sed tristitiam omnes fugiunt, etiam virtuosi: quia, ut dicitur in VII "Ethic.",^c et si prudens non intendat delectari, qui amissi dolor esset in poena.—Sed quia sermones morales sunt in singularibus, quorum sunt operationes, illud quod est ex suppositione bonum, debet hoc num indicari: sicut quod est ex suppositione voluntarium, indicatur voluntarium, ut dicitur in III "Ethic.", et supra habitum est (q.6 a.6).*

Ad primum ergo dicendum quod Gregorius Nyssenus loquitur de tristitia ex parte mali tristitiae: non autem ex parte sentientis et repudiantis malum... Et ex hac etiam parte omnes fugiunt, in quantum fugiunt quorundam dicitur Prov. 2,14, quod "taentur cum maleficentis". Ergo tristitia de mulo ostendit.

Sed contra, tristitia de malo contrariatur delectatione de mali. Sed delectatio de mali est mala: unde in detestationem quorundam dicitur Prov. 2,14, quod "taentur cum maleficentis". Ergo tristitia de mulo ostendit.

Respondeo dicendum quod, alli- quid esse bonum vel malum, potest dici duplenter. Uno modo, simpliciter et secundum se. Et sic omnis tristitia est quoddam malum: hoc enim ipsum quod est appetitum hominis anxiarum habet; impeditur enim per hoc malo praesenti, rationem mali quies appetitus in bono.

Alio modo dicitur aliquid bonum vel malum, ex suppositione

alterius: sicut verecundia dicitur esse bonum, ex suppositione alterius cuius turpis commissi, ut dicitur in IV "Ethic."^d Sic igitur, supponito aliquo contristabili vel doloroso, ad bonitatem portinet

contrario supponenda. O no sentiri quo estimatio incompatible. Y tanto lo uno como lo otro es motoriamente non posset esse nisi quia vel non sentiret, vel quia non reputaret sibi repugnans: et utrumque istud est malum. Ergo omnis

tristitia vel dolor. Et hoc est quod Augustinus dicit, VIII "Super Gen. ad litt.": "Adinie est bonum quod dolet amissum bonum: nam nisi aliquod bonum remansisset in natura, nullus dolor amissi dolor esset in poena."—Sed quia sermones morales sunt in singularibus, quorum sunt operationes, illud quod est ex suppositione bonum, debet hoc num indicari: sicut quod est ex

suppositione voluntarium, indicatur voluntarium, ut dicitur in III "Ethic.", et supra habitum est (q.6 a.6).

Ad primum ergo dicendum quod Gregorius Nyssenus loquitur de tristitia ex parte mali tristitiae: non autem ex parte sentientis et repudiantis malum... Et ex hac etiam parte omnes fugiunt, in quantum fugiunt quorundam dicitur Prov. 2,14, quod "taentur cum maleficentis". Ergo tristitia de mulo ostendit.

Soluciones. 1. San Gregorio Niseno habla de la tristeza en cuanto al mal que contrista, no por parte del que experimenta el mal y le rebaza. Y aun bajo este concepto eluden todos la tristeza, en cuanto huyen del mal, aunque no rehuyan el sentimiento ni la repulsión del mal. Lo propio debe decirse también del dolor corporal, pues el sentimiento y la repulsa del mal corporal son una prueba de la bondad de la naturaleza.

2.3. Unde patet responsio ad secundum et tertium.

resueltas la segunda y la tercera dificultad.

^a Sent. 3 q.15 q.2 a.2 q.1 ad 3; 4 d.49 q.3 a.4 q.2.

^b NESESUS, De nat. hom. c.19; MG 49,688.

^c C.II n.4 (BK 1152b15); S.T.H., lect.17

^d C.II n.4 (BK 1152b15).

puesta una acción torpe cometida, como dice el Filósofo. Así, pues, supuesto algo contristable o doloroso, o propio de la bondad entristecerse o dolerse del mal presente; pues lo contrario supondría o no sentirlo o no estimarlo incompatible. Y tanto lo uno como lo otro es motoriamente malo. Por lo tanto, pertenece a la bondad el que, supuesta la presencia del mal, se sinta la tristeza o el dolor. Y esto expresa San Agustín cuando dice: "Es todavía un bien el que duela el bien perdido, porque si no hubiese quedado algún bien en la naturaleza, de ningún bien perdido habría dolor en la pena". Pero, como las locuciones morales se refieren a lo singular, cuyas son las operaciones, lo que es hipotéticamente bueno debe juzgarse tal, así como lo que es hipotéticamente voluntario se considera que lo es, como dice el Filósofo y anteriormente se dejó expuesto.